
Zápisnica č.1 z ustanovujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva Švošov 

 zo dňa 24.11.2022 

Program: 
 
1) Úvodné náležitosti 

a) Otvorenie zasadnutia, 
b) Určenie návrhovej komisiu a overovateľov zápisnice,  
c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do zastupiteľstva a odovzdanie 

osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 
zastupiteľstva,  

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom,  

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva,  
f) Vystúpenie starostu. 

2) Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva. 
3) Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať a viesť 

zasadnutia obecného zastupiteľstva 
4) Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 
5) Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 
 6)     Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4 ods. 1  
           zákona  36/2005 Z. z. o rodine.  
7)       Určenie platu starostu. 
8)       Zmluva o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku škôl a školských  
           zariadení na rok 2023 - návrh 
9)       Odkúpenie (nájom) pozemkov  v lokalite výstavby novej lávky – znalecký posudok. 
10)     Rozpočet na rok 2023 – návrh 
11)     Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy nebytových priestorov – Jozef Štrelinger 
12)     Všeobecne záväzné nariadenie obce Švošov o miestnych daniach a miestnom poplatku  
          za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – prehodnotenie  
13)     Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Švošov, členov orgánov 
           zriadených obecným zastupiteľstvom 
14)    Diskusia - interpelácie 
15)    Návrh na uznesenie 
16)    Uznesenie 
17)    Záver 
 
 
Prítomní: podľa prezenčnej listiny 

1) Úvodné náležitosti 
Starosta Ing. Milan Široň otvoril ustanovujúce zasadnutie OZ štátnou hymnou 
Slovenskej republiky. 
 

a) Otvorenie zasadnutia, 
Starosta Ing. Milan Široň privítal všetkých prítomných – doterajších poslancov OZ,  
hlavnú kontrolórku, predsedníčku miestnej volebnej komisie a hostí. Starosta 
oboznámil prítomných s priebehom a návrhom programu ustanovujúceho zasadnutia. 

b) Určenie návrhovej komisie a overovateľov zápisnice.  
Do návrhovej komisie boli navrhnutí: Ing. Ľudovít Švihorík a Mgr. Anna Rošteková 



Starosta Ing. Milan Široň určil overovateľov zápisnice: Dušan Roštek a Ing. Radoslav 
Povala a dal hlasovať za uvedených členov komisií: 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa:0 

c) Oznámenie výsledkov voľby starostu a volieb do zastupiteľstva a odovzdanie 
osvedčení o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom novozvoleného 
zastupiteľstva,  
Starosta Ing. Milan Široň vyzval predsedníčku miestnej volebnej komisie p. Janu  
Hrkútovú, aby oboznámila prítomných  s výsledkami volieb do samosprávy obce, 
ktoré sa konali dňa 29.10.2022 – viď príloha č.1 zápisnica miestnej volebnej komisie. 
Zároveň odovzdala osvedčenie o zvolení novozvolenému starostovi a poslancom 
novozvoleného obecného zastupiteľstva.  

d) Zloženie sľubu novozvoleného starostu, prevzatie insígnií a prevzatie vedenia 
ustanovujúceho zasadnutia novozvoleným starostom.  
Novozvolený starosta Ing. Milan Široň zložil sľub v znení: „Sľubujem na svoju česť 
a svedomie, že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce 
a Slovenskej republiky. Ústavu Slovenskej republiky, ústavné  zákony, zákony 
a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy budem pri výkone svojej funkcie 
starostu uplatňovať podľa svojho najlepšieho vedomia a svedomia“.  Svoj sľub 
potvrdil podpisom pod textom sľubu – príloha č.2. 

e) Zloženie sľubu poslancov novozvoleného zastupiteľstva. 
Starosta prečítal znenie sľubu poslanca v znení: „Sľubujem na svoju česť a svedomie, 
že budem riadne plniť svoje povinnosti, ochraňovať záujmy obce, dodržiavať Ústavu 
Slovenskej republiky, ústavné zákony a ostatné všeobecne záväzné právne predpisy 
a pri výkone svojej funkcie poslanca obecného zastupiteľstva ich budem uplatňovať 
podľa svojho najlepšieho vedomia svedomia.“ Poslanci svoj sľub potvrdili podpisom 
pod textom sľubu – príloha č.3.  

f) Vystúpenie starostu. 
Novozvolený starosta Ing. Milan Široň predniesol príhovor. 

 
2) Schválenie programu ustanovujúceho zasadnutia zastupiteľstva. 

Následne starosta Ing. Milan Široň oboznámil nových poslancov OZ s programom 
zasadnutia OZ a dal hlasovať za schválenie tohto programu. 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa:0 
 

3) Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 
a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Starosta Ing. Milan Široň navrhol do funkcie poslanca povereného zvolávať a viesť 
zasadnutia obecného zastupiteľstva svojho zástupcu Ing. Ľudovíta Švihoríka, ako 
kandidáta na poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý získal od voličov v komunálnych 
voľbách najvyšší počet hlasov 
 

4) Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 
Starosta informoval poslancov o obecnej rade, jej náplni práce. Nakoľko sa OR 
naposledy zišla v roku 2019 (aj to len 1x) navrhol, aby sa obecná rada v tomto 
volebnom období nezriaďovala. Súrne prípady, ktoré treba riešiť sa vybavujú zvolaním  
mimoriadneho  zasadnutia OZ, prípadne telefonickou konzultáciou so všetkými 
poslancami tak, aby boli informovaní o dôležitých krokoch vedenia obce. 
 
 
 



5) Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 
Starosta Ing. Milan Široň informoval o zriadených komisiách pri OZ.  Obecné 
zastupiteľstvo môže zriaďovať komisie, ako svoje stále, alebo dočasné poradné, 
iniciatívne a kontrolné orgány, do ktorých boli navrhnutí predsedovia a členovia z radov 
poslancov ako aj z občanov obce Švošov – viď príloha č 4. 

          Zriadenie komisie podľa čl. 7 ods. 5 zákona č. 357/2004 Z.z. o ochrane verejného 
          záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení neskorších predpisov 
          a voľba jej členov. 
          Do tejto komisie boli navrhnutí: Ing. František Roštek, Ing. Ľubomír Sidor, Mgr. Anna  
          Rošteková. 

 
6) Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle § 4   

  ods.1   zákona  36/2005 Z. z. o rodine.  
Starosta Ing. Milan Široň navrhol do funkcie poslanca, ktorý bude v prípade 
neprítomnosti starostu zastávať funkciu sobášiaceho poslanca Ing. Františka Rošteka. 
 

7) Určenie platu starostu. 
Starosta Ing. Milan Široň informoval prítomných poslancov o doterajšom plate starostu 
schválenom na zastupiteľstve a uviedol podrobné informácie o tvorbe platov starostov 
a schvaľovaní konkrétneho platu starostu obce Švošov. Následne otvoril samostatnú 
diskusiu k tomuto bodu tak, aby sa každý poslanec mohol vyjadriť k tejto problematike. 
Taktiež starosta uviedol fakt, že žiaľ Bohu obecný rozpočet je v takej kondícii akej je 
a preto vyzval poslancov aby riadne zvážili svoje rozhodnutie o určení výšky platu 
starostu, aby sa nezaťažil obecný rozpočet ešte viac. 
 

8)       Zmluva o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku škôl    
          a školských  zariadení na rok 2023 – návrh 
          Starosta informoval, že podľa dostupných podkladov je momentálne koeficient na  
          jedného prepočítaného žiaka vo výške 103,05 €. Podľa počtu detí z výkazu k 15.9.2022 
         ( 43 detí ŠJ - stravníci, 24 detí školský klub detí a 30 detí v MŠ)  by bola dotácia pre  
         CZŠ s MŠ sv. Matúša  Švošov na rok 2023 vo výške 107 213,22 € (=100%). 
         Starosta predložil návrh Zmluvy o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy  
         a prevádzku škôl a školských zariadení – príloha č. 5 
 
9)       Odkúpenie (nájom) pozemkov  v lokalite výstavby novej lávky – znalecký  
          posudok. 
          Starosta informoval prítomných o znaleckom posudku číslo 161/2022, ktorý  
          vypracovala Ing. Milena Hamacková pre stanovenie všeobecnej hodnoty pozemkov 
          registra „E“ pre účel prevodu vlastníckeho práva k nehnuteľnostiam nachádzajúcim sa  
          v lokalite výstavby novej lavice (stavba Regionálna cyklotrasa Hubová-Švošov- 
          Komjatná“) a znalecký posudok im dal k nahliadnutiu. Všeobecná hodnota pozemku  
          bola podľa uvedeného znaleckého posudku  určená vo výške 2,84 €/m2. Pre proces  
          pokračovania vyhotovenia  kúpnych/nájomných zmlúv je potrebné,  aby sa uznesením  
          obecného  zastupiteľstva určila suma, za  ktorú bude obec pozemky vykupovať. 
 
10)    Rozpočet na rok 2023 – návrh 

Starosta Ing. Milan Široň predniesol prítomným, novozvoleným poslancom v tomto 
bode ustanovujúceho obecného zastupiteľstva návrh rozpočtu obce Švošov na rok 2023 
a vyzval ich, aby spoločne a detailne prešli všetky položky rozpočtu, aby každý 



z poslancov bol riadne informovaný o jednotlivých kapitolách rozpočtu. Taktiež 
oboznámil poslancov s požadovanými výškami dotácií jednotlivých organizácií, 
fungujúcich v obci a v spoločnej diskusii navrhli výšky jednotlivých dotácií.                         
príloha č.6.  

11)  Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy nebytových priestorov – Jozef Štrelinger 
        Starosta informoval poslancov, že dňa 30.11.2022 končí nájomná zmluva nebytových  
        priestorov v požiarnej zbrojnici p. Jozefovi Štrelingerovi (Pohostinstvo Pod Viechou). 
        Dňa 21.11.2022 bola doručená  obecnému úradu „Žiadosť o predĺženie nájmu“ od p.  
        Jozefa Šterligera na dobu prenájmu do 31.12.2027 – príloha č.7. Zároveň predložil návrh  
        zmluvy na obdobie od 1.12.2022 do 31.12.2027 – príloha č.8 
        Starosta pripomenul hlavné podmienky tejto nájomnej zmluvy a to ako jednotlivé 

výpočty podlahovej plochy a určeného nájmu, tak aj bod kde je v nájomnej zmluve 
uvedené, že sa nájomník pán Štrelinger podieľa na nákupe paliva – drevených peletiek vo 
výške 50 % z celkových nákladov na túto budovu. Taktiež uviedol, že raz ročne sa 
nájomníkovi kompenzuje spotreba elektrickej energie vzhľadom na to, že tam nie je 
podružné meranie. Starosta podotkol, že by možno bolo dobré, v rámci budúcej 
rekonštrukcie tejto budovy v prípade schválenia NFP, aby sa vytvorilo podružné meranie 
na prenajaté priestory. 

 
12)    Všeobecne záväzné nariadenie obce Švošov o miestnych daniach a miestnom  
         poplatku   za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – prehodnotenie 

Starosta Ing. Milan Široň uviedol viaceré fakty potrebné pre rozhodnutie poslancov 
o prehodnotení jednotlivých poplatkov. 
V rámci dane z nehnuteľností je potrebné, aby v roku 2023 bol dodržaný zákonom 
stanovený rozdiel dane z nehnuteľností pre obyvateľov a dane z nehnuteľností pre 
podnikateľov a to v rozdiele max.10 násobku. Takže v našom prípade to je 2€/za každý 
začatý meter štvorcový pre podnikateľov oproti 0,2 €/ za každý začatý meter štvorcový 
pre obyvateľov. 
Taktiež detailne informoval starosta prítomných poslancov o problematike komunálneho 
odpadu. Uviedol, že na stretnutí s riaditeľom firmy OZO pánom Jánom Bubniakom sa 
v nasledujúcom roku zvyšuje zákonom stanovená výška poplatku za uloženie tony 
komunálneho odpadu z doterajších 38 € za tonu na plus 45 € čiže na výšku 83 €. Je tam 
ďalej uvedené, že ak sa z dovezeného množstva dokáže ešte vyseparovať 30% odpadu 
táto cena sa zvýši len o 17 %, takže bude dochádzať k dotrieďovaniu komunálneho 
odpadu. Z týchto dôležitých faktov vyplýva, že musíme opäť zvýšiť poplatok, ale čo je 
dôležitejšie je potrebné znovu osloviť obyvateľov, aby ešte viac a precíznejšie separovali. 
Starosta vyzval poslancov aby skúsili spoločne navrhnúť systém, ktorý by vylepšil 
doterajší žetónový systém, aby sme vedeli identifikovať veľkých producentov odpadu 
a ich sankcionovať a naopak odmeňovať tých, ktorí poctivo separujú a vytvárajú 
minimum komunálneho odpadu. 
Starosta uviedol, že chce dať vyrobiť nové lístky pre odvoz komunálneho odpadu, ktoré 
budú s možnosťou identifikácie nehnuteľností. - Príloha č.9 
 

13)  Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Švošov, členov  
        orgánov   zriadených obecným zastupiteľstvom.  
         Starosta informoval poslancov o potrebe aktualizovania Zásad odmeňovania poslancov  
         obecného zastupiteľstva obce Švošov a členov orgánov zriadených obecným 
         zastupiteľstvom, ktoré boli schválené v roku 2015 a predložil im návrh k vyjadreniu - 
         Príloha č.10 
 



 
 
14)   Diskusia-interpelácie 
        Starosta Ing. Milan Široň oboznámil prítomných poslancov o možnosti zriadenia 

„Sociálneho podniku obce Švošov“, kde by boli možnosti ako napr. získať finančné 
prostriedky na mzdy zamestnancov a taktiež priame zadávania zákaziek drobného 
charakteru, ktoré teraz musíme pracne a zložito súťažiť – obstarávať. 

       V ďalšom príspevku do diskusie starosta informoval všetkých prítomných o procesoch 
pri projekte Regionálna cyklotrasa Hubová – Švošov – Komjatná 1. etapa, kde sa 
momentálne rieši proces verejného obstarávania na zhotoviteľa stavby. 

 Ďalej informoval starosta poslancov o pripravovanom projekte rekonštrukcie školského 
ihriska a  proces schvaľovania žiadosti na rekonštrukciu Požiarnej zbrojnice 

       Poslanec Ing. Filip Kalman informoval o sťažnostiach občanov ohľadne zápachu 
vychádzajúceho z dierovaných poklopov na kanalizácii a žiadal riešenie. Starosta sa 
vyjadril, že osloví Vodárenskú spoločnosť Ružomberok, a.s. o možnú nápravu – prípadnú 
výmenu poklopov za plné, taktiež bude riešiť otázku asfaltovania okolo týchto poklopov. 

       Poslanec Ing. Radoslav Povala informoval prítomných o častom prekračovaní povolenej 
rýchlosti automobilov v obci a s tým spojený nebezpečenstvom vzniku  úrazov,  hlavne 
u detí, ktoré sa pohybujú po miestnych komunikáciách. Starosta Ing. Milan Široň sa 
vyjadril, že k tejto problematike a k problematike parkovania, ktoré sa znova stáva 
problémom v obci, upozorní občanov prostredníctvom obecného rozhlasu.    

       Predseda finančnej komisie  Ing. Ľudovít Švihorík navrhol navýšenie platu starostu obce 
za mesiace november, december 2022 a január 2023 z 30% na 60%, a to z dôvodu  
náročnosti a pozitívnych výsledkov práce pre obec,  ktorú starosta Ing. Milan Široň 
vykonáva. 

 
15)  Návrh na uznesenie   
        Po ukončení diskusie predseda návrhovej komisie prečítal návrh na uznesenie a starosta  
        Ing. Milan Široň dal hlasovať za jednotlivé uznesenia 
 
16)   Uznesenie 
 
     Uznesenie č.1/2022/UOZ 
K bodu 1 Úvodné náležitosti 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
A) berie na vedomie  

1. výsledky voľby starostu a volieb do obecného zastupiteľstva 
2. vystúpenie novozvoleného starostu 

B)  konštatuje, že 
1. novozvolený starosta obce Ing. Milan Široň zložil zákonom predpísaný sľub starostu 

obce 
2. zvolení poslanci obecného zastupiteľstva zložili zákonom predpísaný sľub poslanca 

obecného zastupiteľstva: Ing. Filip Kalman, Ing. Radoslav Povala, Dušan Roštek, Ing. 
František Roštek, Mgr. Anna Rošteková, Ing. Ľubomír Sidor a Ing. Ľudovít Švihorík. 

Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
 
 
 
 



 
Uznesenie č. 2/2022/UOZ 

K bodu 3 Poverenie poslanca obecného zastupiteľstva, ktorý bude oprávnený zvolávať 
a viesť zasadnutia obecného zastupiteľstva 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
poveruje 
poslanca Ing. Ľudovíta Švihoríka zvolávaním a vedením zasadnutí obecného zastupiteľstva 
v prípadoch podľa § 12 ods.2 prvá veta, ods. 3 tretia veta, ods. 5 piata veta a ods. 6 tretia veta 
zákona SNR č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších predpisov. 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
     Uznesenie č.3/2022/UOZ 
K bodu 4 Zriadenie obecnej rady a voľba jej členov 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
nezriaďuje 
vo volebnom období 2023 – 2026 obecnú radu. 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
     Uznesenie č.4/2022/UOZ 
K bodu 5 Zriadenie komisií, určenie náplne ich práce, voľba ich predsedov a členov. 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
A. zriaďuje  
1. finančno-sociálnu komisiu 
2. komisiu pre ochranu verejného poriadku a životné prostredie 
3. stavebno-rozvojovú komisiu 
4. komisiu pre vzdelanie,  kultúru a šport  
5. komisia na ochranu verejného záujmu  podľa čl. 7 ods. 5 ústavného zákona č. 
357/2004 Z.z. o ochrane verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov v znení 
neskorších predpisov 
B. volí  
1.  Ing. Ľudovít Švihorík za predsedu a Ing. Radoslav Povala  a Ing. Filip Kalman  za členov  
      finančno-sociálnej komisie 
2. Ing. Ľubomír Sidor za predsedu a Ing. František Roštek a Dušan Roštek členov  komisie 
      pre ochranu verejného poriadku a životné prostredie  

3. Ing. Ľudovít Švihorík za predsedu a Ing. Radoslav Povala a Mgr. Anna Rošteková  za 
členov  stavebno- rozvojovej komisie 

4. Mgr. Anna Rošteková za predsedu a Ing. František Roštek, Dušan Roštek  za členov 
komisie pre vzdelanie, kultúru a šport 

5. Ing. František Roštek za predsedu a Ing. Ľubomír Sidor a Mgr. Anna Rošteková za 
členov komisie na ochranu verejného záujmu pri výkone funkcií verejných funkcionárov 

Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 

Uznesenie č.5/2022/UOZ 
 K bodu 6 Schválenie poslanca zastupiteľstva, ktorý bude poverený sobášením v zmysle 
§ 4  ods.1 zákona  36/2005 Z. z. o rodine 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove 
poveruje 

poslanca Ing. Františka Rošteka ako sobášiaceho v zmysle § 4 ods.1 zákona č.36/2005 Z.z. 
o rodine pre nové volebné obdobie r.2023 – r.2026  
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 



 
     Uznesenie č.6/2022/UOZ 
K bodu  7  Určenie platu starostu. 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
určuje 

v súlade so zákonom NR SR č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov v rozsahu určenom doterajším 
obecným zastupiteľstvom najneskôr 90 dní pred voľbami mesačný  plat starostu Ing. Milana 
Široňa  vo výške 30%.  
Hlasovanie: Za: 7   Zdržal sa: 0   Proti: 0 
 
     Uznesenie č.7/2022/UOZ 
K bodu  8   Zmluva o poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku škôl   a   
 a školských  zariadení na rok 2023 – návrh 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
berie na vedomie 
Návrh Zmluvy o  poskytnutí finančných prostriedkov na mzdy a prevádzku škôl  a školských  
zariadení na rok 2023 s tým, že bude vyvesená na úradnej tabuli obce Švošov najmenej 10 
dní, počas ktorej môže právnická osoba, ktorej sa obsah zmluvy  týka,  uplatniť pripomienku 
k návrhu zmluvy v písomnej forme na adresu Obce Švošov, Školská 70/2, 034 91 Švošov.  
Hlasovanie: Za: 7   Zdržal sa: 0   Proti: 0  
    
     Uznesenie č.8/2022/UOZ 
 K bodu 9  Odkúpenie (nájom) pozemkov  v lokalite výstavby novej lávky – znalecký 
posudok. 
Obecné zastupiteľstvo v Švošov 
určuje  

sumu 2,84 €/m2 , za   ktorú bude obec Švošov pozemky – parcely registra „E“ uvedené 
v Znaleckom posudku č. 161/2022 vykupovať v lokalite budúcej výstavby novej lavice cez 
rieku Váh.  
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
     Uznesenie č.9/2022/UOZ 
K bodu 10   Rozpočet na rok 2023 – návrh 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
Berie na vedomie 

Návrh finančného  rozpočtu na roky  2023, 2024, 2025 s tým, že bude vyvesený na úradnej 
tabuli obce Švošov po dobu 14 dní;, príjmová časť na rok 2023 je vo výške 409 880,- €, 
výdajová časť  409 880,- €. 

Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
 
     Uznesenie č.10/2022/UOZ 
K bodu 11  Žiadosť o predĺženie nájomnej zmluvy nebytových priestorov – Jozef 
Štrelinger 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove 
schvaľuje 
Nájomnú zmluvu na nebytové priestory v budove Požiarnej zbrojnice s garážou, na adrese 
Pod Viechou 212, Švošov,  ktoré sú vo vlastníctve Obce Švošov. Účel nájmu: reštauračné 



priestory. Nájomná zmluva sa uzatvára  na obdobie od 01.12.2022 do 31.12.2027 medzi 
Obcou Švošov a p. Jozefom Štrelingerom, bytom Staničná č.75/34, Švošov. Mesačné 
nájomné predstavuje 164,06 €. 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
     Uznesenie č.11/2022/UOZ 
K bodu 12 Všeobecne záväzné nariadenie obce Švošov o miestnych daniach a miestnom 
poplatku  za komunálne odpady a drobné stavebné odpady – prehodnotenie 
Obecné zastupiteľstvo v Švošov   
Berie na vedomie 
Informáciu o navýšení poplatkov za komunálne odpady a drobné stavebné odpady, ako aj 
o navýšení niektorých miestnych daniach s tým, že návrh VZN č1/2022 o miestnych daniach 
a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady bude vyvesené na 
úradnej tabuli obce Švošov do nasledujúceho zasadnutia obecného zastupiteľstva. 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
 
     Uznesenie č. 12/2022/UOZ 
K bodu 13 Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Švošov, členov 
orgánov  zriadených obecným zastupiteľstvom 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
Zrušuje  
Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Švošov a členov orgánov 
zriadených obecným zastupiteľstvom zo dňa 12.02.2015 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
 
     Uznesenie č.13/2022/UOZ 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
Schvaľuje  
Zásady odmeňovania poslancov obecného zastupiteľstva obce Švošov č.1/2022 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
 
     Uznesenie č.14/2022/UOZ 
K bodu 14 Diskusia – interpelácie 
Obecné zastupiteľstvo v Švošove  
schvaľuje 

po prehodnotení náročnosti a pozitívnych výsledkov práce starostu Ing. Milana Široňa pri 
zabezpečovaní výkonu prenesenej pôsobnosti štátnej správy  a pri výkone samosprávnej 
pôsobnosti obce  za mesiace  november  2022,  december 2022 a január 2023 zvýšenie platu  
v zmysle § 4 ods.2 zákona č. 253/1994 Z.z. o právnom postavení a platových pomeroch 
starostov obcí a primátorov miest v znení neskorších predpisov z 30% na 60%. 
Hlasovanie: Za: 7   Proti: 0   Zdržal sa: 0 
 
 
 
 
 
 



 
17) Záver 
 Starosta Ing. Milan Široň poďakoval prítomným poslancom, hlavnej kontrolórke za aktívnu 
účasť na ustanovujúcom zasadnutí obecného zastupiteľstva a zasadnutie ukončil. 
 
 
 
 
       Ing. Milan Široň 
       Starosta obce 
 
 
Overovatelia zápisnice:  Dušan Roštek 
 
        Ing. Radoslav Povala 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 


